
ARPAT - Area Vasta Sud - Settore Attività Amministrative
Viale Maginardo, 1 - Arezzo

N. Prot Vedi segnatura informatica cl DV.13.01.07/23.4 

DV.13.01.05/1356

Del segnatura informatica a mezzo: Free-Docs

Relazione di negoziazione e proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del
D Lgs n. 50 del 2016, in modalità non telematica in applicazione dell'art. 1 comma 450 della L.
296/2006 e smi, per la conclusione di un Accordo Quadro (ex art. 54 comma 3 D.Lgs. n. 50/2016)
con un unico operatore economico, della durata biennale, per l’appalto del servizio di “lavanderia
di indumenti da lavoro” del personale dell’Area Vasta Sud Sede di Arezzo.

CIG  Z332252B79

La  sottoscritta  Dr.ssa  Roberta  Madiai,  in  qualità  di  Responsabile  unico  del  procedimento  per  la
procedura in oggetto e di responsabile del settore Attività Amministrative di Area Vasta Sud,
Vista la richiesta d'acquisto, per l’attivazione del servizio di lavanderia di durata biennale degli indumenti
da lavoro per il personale del Dipartimento di Arezzo, formulata in data 18/09/2017 dalla Dott.ssa Cecilia
Scarpi, Responsabile del Dipartimento, completa delle necessarie autorizzazioni;
Dato atto che:
- tale fabbisogno non può essere soddisfatto mediante adesioni a convenzioni Consip o a contratti di
centrale di committenza regionale (soggetto aggregatore)
- tale fabbisogno non puo' essere soddisfatto mediante adesione ad accordi quadro/sistema dinamico di
acquisizione Consip/soggetti aggregatori
-  in  quest'Amministrazione  non  esistono  contratti  vigenti  con  cui  soddisfare  la  predetta  richiesta  di
acquisto
-  l'importo presunto per l'intera fornitura è inferiore ad € 1.000,00, oltre Iva sotto ai quali è possibile
procedere con procedura di affidamento in modalità non telematica come previsto dall'art. 1, comma
450, della L. 296/2006 e s.m.i;
- questo Settore ha effettuato un’indagine di mercato, preliminarmente contattando alcuni operatori con
sede operativa nei pressi del Dipartimento, i quali non erano in grado di stipulare contratti in modalità
elettronica né di emettere fattura in modalità elettronica; successivamente ha individuato le seguenti due
ditte della provincia di Arezzo iscritte sulla Piattaforma e-procurement START alla categoria del servizio
oggetto dell’appalto;
- i due operatori hanno formulato i seguenti preventivi:

PREZZO UNITARIO OFFERTO (iva esclusa)

MBS 
(il prezzo non include ritiro/consegna)

JAL LAVANDERIA
(il prezzo include ritiro/consegna)

Maglietta/polo manica 
lunga/corta

4,10 3,50

Camicia 4,92 4,50

Felpa 4,10 3,00

Giacca 5,74 2,00

Pantaloni non stirati - 4,50

Pantaloni stirati 4,92 5,50

Giaccone AV (dotato di due 
parti separabili)

8,20 4,00

tel. 055.32061, fax 055.5305612 PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it
p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it - urp@arpat.toscana.it 

Organizzazione con sistema di gestione certificato e laboratori accreditati – maggiori informazioni  all'indirizzo ww.arpat.toscana.it/qualità

Per esprimere il proprio giudizio sui servizi ARPAT è possibile compilare il questionario on-line all’indirizzo www.arpat.toscana.it/soddisfazione

http://www.arpat.toscana.it/soddisfazione


 ARPAT 

- il preventivo di JAL LAVANDERIA è risultato più vantaggioso in quanto oltre a prezzi più bassi, offre un
servizio di lavanderia industriale con igienizzazione dei capi (che risponde esattamente ai requisiti per
lavaggio dei dpi), comprensivo di ritiro e consegna a domicilio (con conseguente risparmio di tempo-
uomo per l’Agenzia);
Valutato che i prezzi  offerti sono conformi ai prezzi di mercato per questa tipologia di servizio e che il
ritiro e la consegna in sede rappresentano per ARPAT un servizio importante (peraltro offerto senza
aumenti di prezzo);
Ritenuto  che per  questa tipologia  di  servizio  la  forma contrattuale  più  idonea  è  quella  dell’Accordo
Quadro ai sensi dell’art. 54 comma 3 del  Dlgs 50/2016 e s.m.i., dal momento che l’Accordo Quadro  non
è  in  alcun  modo  impegnativo e  vincolante  per  l’Amministrazione ma costituisce un documento   base
per la regolamentazione e l’aggiudicazione degli appalti attuativi (ordini/contratto) che verrà  posta in
essere al manifestarsi dell’effettivo fabbisogno;
Si è provveduto a formalizzare la procedura di affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett a Dlgs
50/2016  e  s.m.i.  inviando  alla  ditta  lettera  di  invito  mediante pec prot  2018/0012437  alla  ditta  JAL
LAVANDERIA di Checcarini Mirko, per la conclusione di un Accordo Quadro, della durata massima di
due anni, fino a concorrenza dell’importo contrattuale;
L’importo contrattuale è stato stabilito in € 990,00 oltre IVA;
Con prot 2018/0013681, l’operatore invitato ha presentato la propria offerta economica, completa della
documentazione amministrativa richiesta, confermando i prezzi del preventivo sopra riportati;
Dato atto che nelle more dell’adozione di un regolamento o di atto equivalente di ARPAT, questo settore,
in conformità con quanto previsto per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro dalla linea
guida ANAC N. 4 approvata con delibera del Consiglio  n.  206 del  1 marzo 2018,  ha effettuato nei
confronti dell’affidatario: la consultazione del casellario ANAC, la verifica del DURC, la visura camerale,
e da tali verifiche non sono emerse anomalie a carico dell’offerente;
Considerato che, trattandosi di fornitura inferiore a 20.000 euro, alla verifica del possesso degli ulteriori
requisiti, ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e articolo 4, comma 14-bis della L n. 106/2011, si
procederà secondo la modalità “a campione” (secondo le modalità risultanti dal Decreto del CAV AVS n.
100 del 28/08/2014);
Considerato che importo dell’accordo quadro trova capienza nelle risorse economiche disponibili  nel
budget 2018 nella voce “lavanderia” assegnato al Coordinatore dell'Area Vasta Sud;
Considerato che finalità del contratto è fornire all'Amministrazione i servizi in oggetto, in attuazione di
quanto stabilito dalla direzione nel verbale di riunione SEPP del 4/7/2016;
Ritenuto che la procedura sia stata condotta in maniera regolare e corretta;
Tutto ciò premesso,

PROPONE

al Coordinatore di Area Vasta:

- La conclusione di un Accordo Quadro di durata biennale, dalla data di sottoscrizione o comunque fino
all'esaurimento dell'importo contrattuale, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.
a del D.Lgs. 50/2016, alla ditta JAL LAVANDERIA di Checcarini Mirko per il servizio di lavanderia degli
indumenti di lavoro e DPI del personale del Dipartimento della sede di Arezzo per l'importo totale di €
990,00 oltre Iva alle condizioni contrattuali e tecnico - economiche risultanti da:
Lettera di invito
Offerta economica;
- Di dare seguito alla stipula mediante corrispondenza via pec;
- Che l’esecuzione del servizio previsto dall’Accordo quadro sia attivata mediante singoli appalti attuativi
(ordini/contratto) con emissione di appositi ordinativi di fornitura attraverso il programma per la gestione
della contabilità di Arpat Ad Hoc Enterprise, imputando il relativo costo al bilancio di esercizio in base al
principio  della  competenza  economica,  a  valere  sulla  voce  B  7)  Acquisti  di  servizi,  voce  analitica
3022507 Lavanderia;

Pagina 2 di 4

tel. 055.32061, fax 055.3206324, PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it, p.iva 04686190481, www.arpat.toscana.it, urp@arpat.toscana.

mailto:urp@arpat.toscana.it


 ARPAT 

Il Responsabile Unico del Procedimento
Responsabile del Settore Attività Amministrative di Area Vasta Sud

Dott.ssa Roberta Madiai*

Pagina 3 di 4

tel. 055.32061, fax 055.3206324, PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it, p.iva 04686190481, www.arpat.toscana.it, urp@arpat.toscana.

mailto:urp@arpat.toscana.it


 ARPAT 

IL COORDINATORE DI AREA VASTA SUD

Nella propria qualità di soggetto legittimato alla verifica ed eventuale approvazione della proposta di
aggiudicazione ai sensi dell'art. 33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
Preso atto di quanto sopra e verificato, conseguentemente, che la procedura è stata gestita in maniera
corretta e quindi legittima;
Valutato che il  prezzo stabilito è congruo alla risorse economiche attribuite a questa Area Vasta per
l'esercizio corrente;
Ritenuto,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'art.  3  della  Legge  7.8.1990  n.  241,  che  il  presente  atto  del
sottoscritto sia motivato in relazione agli esiti del procedimento amministrativo di cui sopra gestito dal
Rup Dott.ssa Roberta Madiai;
Dato atto che, visto il disposto dell'art. 32 comma 10 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., non dovrà essere
atteso il  decorso del termine dilatorio di 35 giorni  di cui all'articolo medesimo, comma 9 del D. Lgs.
50/2016 per procedere alla stipula del contratto di acquisto;

DISPONE

- L'approvazione della proposta di aggiudicazione della procedura identificata dal cig  Z332252B79 e,
quindi, ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., la conclusione di un
Accordo Quadro di durata biennale per  della fornitura del servizio di lavanderia degli indumenti
di lavoro del personale del Dipartimento della sede di Arezzo, alle condizioni contrattuali e tecnico
economiche riportate nella proposta di aggiudicazione del Rup;
- Di dare seguito alla stipula mediante corrispondenza via pec;
- Che l’esecuzione del servizio previsto dall’Accordo quadro sia attivata mediante singoli appalti attuativi
(ordini/contratto) con emissione di appositi ordinativi di fornitura attraverso il programma per la gestione
della contabilità di Arpat Ad Hoc Enterprise, imputando il relativo costo al bilancio di esercizio in base al
principio della comptenza economica, a valere sulla voce B 7) Acquisti di servizi, voce analitica 3022507
Lavanderia;
- Di nominare quale Direttore dell'esecuzione ai sensi dell'art.7 comma 2 del Regolamento di beni e
servizi dell'Agenzia la Dott.ssa Cecilia Scarpi;
-  Di  procedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  profilo  del  committente  di  questa  stazione
appaltante ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

Il Coordinatore di Area Vasta sud
Dott. Cesare Fagotti*

*Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005. L'originale informatico è stato predisposto e
conservato presso ARPAT in conformità alle regole tecniche di  cui all'art.  71 del  D.Lgs 82/2005. Nella copia analogica la
sottoscrizione con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993

Pagina 4 di 4

tel. 055.32061, fax 055.3206324, PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it, p.iva 04686190481, www.arpat.toscana.it, urp@arpat.toscana.

mailto:urp@arpat.toscana.it

	tel. 055.32061, fax 055.5305612 PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it
	Organizzazione con sistema di gestione certificato e laboratori accreditati – maggiori informazioni all'indirizzo ww.arpat.toscana.it/qualità
	tel. 055.32061 - fax 055.5305612 - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it
	per comunicazioni ufficiali PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - (accetta solo PEC), per informazioni ambientali: urp@arpat.toscana.it

